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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na stravování dětí předškolního věku. Cílovou

skupinu – děti předškolního věku – jsem si vybrala záměrně především proto, ţe v tomto

věku dochází k výrazným změnám. Změny jsou fyzického i psychického rázu, děti rostou

a vyvíjí se. Děti přechází z období batolecího do předškolního a s tím se výrazně mění

i jejich strava. Nyní se jejich strava přizpůsobuje stravě ostatních členů rodiny a dospělých

osob.

Tento zlom ve stravování sebou nese mnohá rizika a úskalí, která si často rodiče

předškoláků ani neuvědomují. I kdyţ je v dnešní době zdravá výţiva dětí velkým trendem,

mnoho rodičů stále neví, co si pod tímto slovním spojením představit. Ve své práci bych

ráda objasnila základní pravidla racionální výţivy a podala jim jakýsi návod jak o své

ratolesti pečovat právě v oblasti stravování. Velmi diskutovaným tématem posledních let

jsou i civilizační nemoci, jejichţ vznik úzce souvisí s nezdravým ţivotním stylem

a špatným stravováním. Dodrţováním jistých pravidel zdravého ţivotního stylu lze těmto

nemocem úspěšně předcházet a to jiţ od útlého věku. Právě v tomto předškolním období

děti zkoumají svět, získávají nové poznatky a zkušenosti a vytváří si různé návyky.

Je nutné jít dítěti příkladem a pomoci mu zorientovat se v oblasti zdravého a nezdravého

stravování a pomoci mu získat správné stravovací návyky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

objasněna právě pravidla zdravé výţivy. V té praktické části zkoumám výţivu dětí

předškolního věku v praxi – provádím analýzu spotřebního koše jídelníčků několika

vybraných mateřských škol v Plzni.

Doufám, ţe má práce bude přínosem jak pro mnoho rodičů, tak zejména i pro

mnoho předškoláčků, kteří se díky správné stravě budou moc těšit ze ţivota a naplno si jej

uţívat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifikace dítěte předškolního věku z hlediska výţivy a vývoje

stravovacích návyků

Jako dítě předškolního věku bývá obvykle označován jedinec v ontogenetickém

rozmezí od narození do 6. roku ţivota. Další, přesnější a více pouţívané dělení vymezuje

školní věk od počátku 4. do 6. roku ţivota. Konec není ukončen fyzickým věkem,

ale sociálním aspektem – nástupem dítěte do základní školy.

Toto období můţe být označováno různými názvy. Příhoda ho označuje jako

„druhé dětství“, Przetaczniková jako „starší předškolní věk“ a J. Vaněk jako „puerilní

období“. Já se přikláním k Příhodovu názoru druhého dětství.

Předškolní období je velmi zajímavá etapa vývoje zejména proto, ţe spojuje vše, co

bylo u dítěte vrozené s tím, čemu se dítě naučilo výchovou a působením prostředí,

ve kterém ţije a utváří tak základ pro další vývoj jedince.

V tomto věku se výrazně mění tělesná konstituce dítěte. Organismus roste poměrně

rychle, a to průměrně o 5 aţ 10 cm ročně, průměrná hmotnost se zvýší ročně od 2 aţ 4 kg.

„Typická baculatost předcházejícího období se ztrácí, tělo je štíhlejší, v tělesném vývoji

vznikají disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy. Svalstvo je měkké a oblé,

formované více tukem než svalovinou. Koncem předškolního dětství probíhá perioda růstu

– často se mluví o období první vytáhlosti“. (Kuric a kol., 1986, s.132)

V literatuře se můţeme setkat s označením zlatý věk hry. Hra je nejdůleţitější

činností dětí, jejím prostřednictvím se učí poznávat své okolí, chápat realitu a rozvíjí své

psychické funkce a schopnosti (tvořivost, fantazie, řečové schopnosti). Hry paralelní,

kterým se věnovaly děti v předešlém vývojovém období, nahrazují společné hry

s vrstevníky či s dospělými, díky nimţ si děti rozvíjejí své sociální dovednosti a učí se

různým sociálním rolím. Kromě pohybových her se stávají oblíbenými i hry námětové,

například hra na školu, na rodinu,… Hra můţe být, kromě jiného, i vhodným prostředkem

k tomu, jak naučit děti základním principům racionální výţivy. Touto nenásilnou,

ale zajímavou formou lze děti naučit rozeznávat zdravá a méně zdravá jídla, jak často by

měli jíst, jaké potraviny jsou vhodné ke svačině apod.

S tímto věkem kromě her souvisí také zvýšená potřeba pohybu.

Běţné normomotorické dítě tráví pohybem přibliţně 60% svého volného. Nejvhodnější

8

je spontánní forma pohybu, která oproti řízené formě umoţňuje dítěti vlastní autoregulaci

a odráţí jeho individuální pohybové potřeby.

Zvýšené potřebě pohybu je nezbytné přizpůsobit sloţení stravy a celkový

energetický příjem dítěte. Je potřeba dbát na to, aby dítě mělo optimální mnoţství potravy

připravené z kvalitních surovin a dostatečný příjem tekutin. V tomto období se u dětí vyvíjí

některé smysly, především chuť. Velkou roli zde hrají preference a averze k určitým

chutím. Dítě upřednostňuje sladké pokrmy, coţ je podle vědců pravděpodobně vrozené.

Naopak odmítá hořká jídla, ke kterým má vybudovaný určitý odpor. Asi největší vliv na

stravu dítěte mají jeho rodiče, kteří o ni rozhodují v plném rozsahu aţ do nástupu dítěte do

mateřské školy. Po nástupu je nezbytné si uvědomit, ţe i kdyţ dítě tráví v mateřské škole

přibliţně polovinu dne a z hlediska stravování je o něj velmi době postaráno, je nutné

věnovat zvýšenou pozornost i zbylým jídlům dne, která dítě konzumuje jiţ doma

v rodinném kruhu.

Právě při pravidelném rodinném stolování mohou vznikat různé stravovací návyky,

které děti často přebírají od svých rodičů či sourozenců. To, jaké si dítě utvoří stravovací

návyky, ho poté provází celým ţivotem a ovlivňuje jeho zdraví. Například mezi ty záporné

patří rychlé jedení jídla, které můţe způsobit různá onemocnění zaţívacího traktu, jako

jsou například ţaludeční vředy. Další častou neřestí je konzumace nepřiměřeně velkých

porcí, přejídání se, častá konzumace sladkostí či pozdní večeře těsně před spaním

nebo dokonce v průběhu noci. Tyto návyky mohou negativně ovlivnit zdraví dítěte

a mohou vést aţ k dětské obezitě. Mezi pozitivní návyky naopak patří konzumace ovoce

a zeleniny, při rodinném obědě by neměl chybět například zeleninový salát či zeleninová

obloha. Dále je vhodné, aby dítě umělo rozeznat, zda je pro něj daná potravina vhodná

či nikoli a naučit se dodrţovat správný pitný reţim. Při tomto „učení“ je nezbytné, aby

rodiče dítěti poskytovali patřičné podněty, na které mohou děti náleţitě reagovat a utvářet

si tak vlastní pojetí těchto základních pravidel a principů zdravé výţivy. Nejbliţší okolí

dítěte by jim mělo být vzorem a tato pravidla dodrţovat, nebo je alespoň významně

neporušovat.

Je třeba si uvědomit, ţe předškolák není jen „dospělák v menších kalhotách“,

ale ţe je to jedinečná lidská bytost jak po stránce psychické, tak i fyzické. Jednou

z nejčastějších chyb, které se rodiče dopouštějí, je ta, ţe dítě dostává stejnou stravu jako

ostatní členové rodiny, pouze na menším talířku. Pokud chceme, aby strava dítěti

optimálně prospívala, musíme dbát na výběr kvalitních a výţivově hodnotných potravin

a zároveň na postup při přípravě pokrmů.
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2 Správná výţiva dětí předškolního věku

Výţiva zásadně ovlivňuje celý náš ţivot. Abychom mohli vést kvalitní a zdravý

ţivot, je třeba si osvojit základní pravidla správné výţivy, dodrţovat je a vyvarovat se tak

neţádoucím potíţím spojených s nezdravým stravováním a celkově s nezdravým ţivotním

stylem. Tato pravidla by se měla dodrţovat jiţ od samého počátku, tedy od narození dítěte.

Nejdříve by na jejich dodrţování měli dohlíţet rodiče, školská zařízení a poté i děti samy.

Následující část se bude zabývat základními principy zdravé výţivy pro děti předškolního

věku.

„Výživa dětí plní současně několik úkolů. V prvé řadě zabezpečuje tělesný růst, dále


[…]


vzniku, prevenci a léčbě. Poslední kapitola je věnována velmi chvályhodnému projektu

„Zdravá mateřská škola“ a jeho hlavním zásadám, do kterých patří i správná výţiva.

V rámci praktické části byla provedena analýza spotřebního koše tří jídelníčků

mateřských škol v Plzni. Výsledky analýzy jsou zde podrobně popsány a je zde uvedené

i moţné návrhy na zlepšení stravy ve vybraných školkách.

SUMMARY

This bachelor thesis, called „Meals of preschool children”. It consists of theoretical

and practical parts.

The theoretical part contains four chapters, describe the basic principles of rational

nutrition. First one is focused on the specification of preschool age and the development of

his eating habits. In the second chapter attention is paid already very good nutrition of

children. There are described food components, the importance of drinking regimen for

children, the distribution of food during the day and the principles of good nutrition. The

next chapter deals primarily with the unhealthy nutrition and its consequences. Especially

on obesity, its creation, prevention and treatment. The last chapter is devoted to a very

laudable project "Healthy Kindergarten" and its main principles to which they belong and

good nutrition.

In the practical part, the analysis of the consumer basket of three diets nursery

schools in Pilsen. Results of the analysis are described in detail and are listed here also

possible suggestions for improving diets in selected nurseries.
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Příloha č. 1 – Výţivové normy pro školní stravování

Příloha č. 2 – Jídelníček 50. MŠ v Plzni

Pondělí
Přesnídávka:

Chléb, pomazánka česneková, kakao, ovoce, čaj

Polévka:

Kapustová

Oběd:

Losos s medem a hořčicí, brambor, kompot, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka vajíčková, čaj

Úterý
Přesnídávka:

Chléb, pomazánka tvarohová s vejci, bílá káva, zelenina, čaj

Polévka:

S játrovou zavářkou

Oběd:

Dukátové buchtičky s krémem, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka z tuňáka, čaj

Středa
Přesnídávka:

Houska, medové máslo, kakao, ovoce, čaj

Polévka:

Zeleninová s těstovinami

Oběd:

Španělský ptáček s rýţí, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka z kunovjanky, čaj

Čtvrtek
Přesnídávka:

Chléb, pomazánkové máslo, koktejl, zelenina, čaj

Polévka:

S droţďovým kapáním

Oběd:

Zahradnický řízek, bramborová kaše, okurka, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka z lučiny, čaj

Pátek
Přesnídávka:

Chlebíček s dudáckou pomazánkou, granko, ovoce, čaj

Polévka:

Rajská s vločkami

Oběd:

Krůtí guláš, těstoviny, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka z nivy, čaj

Příloha č. 3 – Jídelníček 27. MŠ v Plzni

Pondělí
Přesnídávka:

Chléb, máslo, kedluben, zelenina; Ovocné mléko, čaj, mléko, voda s citronem

Polévka:

Brokolicová

Oběd:

Boloňské špagety se sýrem a bazalkou, čaj

Svačina:

Chléb český, pomazánka ředkvičková, dţus

Úterý
Přesnídávka:

Tvarohový dezert s musli, ovoce; Bílá káva, mléko, čaj, voda s citronem

Polévka:

Hovězí s fridátovými nudlemi

Oběd:

Šoulet s masem a zeleninou, dţus

Svačina:

Chléb, pomazánka masová, čaj

Středa
Přesnídávka:

Chléb Šumava, pomazánka sýrová s paprikou; Ovocné mléko, čaj, mléko, voda s mátou

Polévka:

Krupicová s vejci

Oběd:

Krůtí maso po znojemsku, rýţe – baseti, čaj

Svačina:

Kobliha, dţus

Čtvrtek
Přesnídávka:

Chléb, pomazánka povidlová, zelenina; Kakao, čaj, mléko, voda s citronem

Polévka:

Zeleninový vývar s cizrnami nočky

Oběd:

Šunková pizza, dţus

Svačina:

Chléb slunečnicový, pomazánka bylinná, čaj

Pátek
Přesnídávka:

Chléb, alfa, mrkev, zelenina; Ovocné mléko, čaj, mléko, voda

Polévka:

Pórková

Oběd:

Kuřecí maso přírodní, bramborová kaše, salát, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka česneková, dţus
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Pondělí
Přesnídávka:

Čokoládové musli, mléko, jablko

Polévka:

Krémová z jarní zelniny

Oběd:

Špagety s masovou směsí, sýr, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka z rybiček s kapií, karamelové mléko

Úterý
Přesnídávka:

Chléb, pomazánka švédská, hruška, bílá káva

Polévka:

Fazolová

Oběd:

Přírodní file, šťouchané brambory s cibulkou, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka droţďová, čaj

Středa
Přesnídávka:

Chléb, máslo, vařené vejce, rajče, kakao

Polévka:

Bramborová

Oběd:

Vepřové na bazalce, rýţe, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka ze šunkového sýra, malinové mléko

Čtvrtek
Přesnídávka:

Chléb, pomazánkové máslo s paţitkou, kedluben

Polévka:

Kmínová s kapáním

Oběd:

Pečené kuře, brambor, čaj

Svačina:

Celozrnná houska, pomazánka speciál, čaj

Pátek
Přesnídávka:

Chléb, pomazánka plzeňská, okurka, banánové mléko

Polévka:

Frankfurtská

Oběd:

Hrachová kaše, vejce, sterilovaná okurka, sojový rohlík, čaj

Svačina:

Chléb, pomazánka sýrová s křenem, čaj