FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Michaela Karlovcová

Studijní obor: Specializace v pedagogice – Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: Výživa dětí předškolního věku

Akademický rok: 2012/2013

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Sudová

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 2
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. -

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

**v e l m i d o b ř e**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka si kladla za cíl zmapovat a analyzovat stravování ve vybraných mateřských školách v Plzni u cílové skupiny dětí předškolního věku. Cíl práce se autorce podařilo naplnit. Práce nabízí ucelený pohled na téma vztahující se ke stravování dětí předškolního věku.

Svým zpracováním obsahu i zvolenou metodologií použitou při výzkumu splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autorka si zvolila téma, ze kterého je patrný vhled do problematiky a zájem, kdy jí není lhostejné stravování dětí předškolního věku. Téma dokázala zpracovat na odpovídající úrovni. Oceňuji provázanost kapitol a vysvětlení jednotlivých oblastí vztahující se k tématu. Práce je přehledná a vhodně strukturovaná. Kladně hodnotím logickou strukturu textu při zpracování dané problematiky.

Po formální stránce práce obsahuje 61 stran. Přílohová část práci doplňuje. Kapitoly a podkapitoly jsou přehledně značeny, citace vhodně použity. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a s ověřenými internetovými zdroji.

Práce představuje vhodně zpracované téma týkající se Výživy dětí předškolního věku se zaměřením na analýzu jídelního lístku metodou spotřebního koše. Práci rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autorka věnuje dané problematice, v praktické části pracuje s poznatky z teoretické části, kdy analyzuje metodou spotřebního koše tři jídelní lístky vybraných mateřských škol v Plzni. V této části poněkud postrádám způsob výběru daných mateřských škol a uvítala bych důkladnější rozbor jednotlivých jídelních lístků vzhledem k úzkému výběru mateřských škol. Myslím si, že za tímto účelem mohla autorka navštívit konkrétní mateřské školy a požádat o užší spolupráci a analýzu spotřebního koše přepočíst i na aktuální množství na strávnicka v gramech a začlenit do jídelního lístku.

Závěr výsledků autorka zpracovala stručně do závěru, který shrnul možná doporučení pro praxi a zhodnocení výzkumného šetření.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZII PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Co Vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce?
- Jakým způsobem jste vybírala výzkumný vzorek pro Váš výzkum?
- Co jste shledala za problematické při analýze jídelních lístků metodou spotřebního koše a jaká možná doporučení byste sama navrhla?

V Plzni dne 10. května 2013

Mgr. Jana Sudová